

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1991

ΕΤΟΣ ΕΝΔΕΚΑΤΟ • ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 126

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ

Η ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Η επέτειος της απελευθέρωσης της πόλεως των Ιωαννίνων από τους Τούρκους στις 21 Φεβρουαρίου 1913 γιορτάστηκε με μεγά-

λη λαμπρότητα.

Τον εορτασμό αυτό τίμησε με την παρουσία του ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κων. Καραμανλής.

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΟΥ ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΥ.

Το Σάββατο το βράδυ της 16ης Φεβρουαρίου έγινε στο κέντρο «ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΑ» των συμπατριωτών Παν. Σιώλου - Παντ. Καντζά ο αποκριάτικος χορός του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας. 220-230 Ψηνιώτες, πλησιοχωρίτες και φίλοι του συλλόγου και του χωριού διασκέδασαν με την πληρωμένη από το σύλλογο ορχήστρα του κέντρου μέχρι τις πρωινές ώρες της επομένης.

Τα δημοτικά τραγούδια, εναλλάσσόμενα με τα ευρωπαϊκά και τα λαϊκά, κράτησαν επί ώρες γεμάτη την πίστα από νέους και ηλικιωμένους, άντρες και γυναίκες.

Το Διοικ. Συμβούλιο —που εργάστηκε με σύστημα και μεθοδικότητα— κατάφερε να οργανώσει πολύ καλά την χοροεσπερίδα του ώστε να έχει επιτυχία, επιτυχία που οφείλεται σε μεγάλο βαθμό και στα πολλά και σημαντικά δώρα που εξασφάλισε το Δ.Σ.

Από τα πολλά δώρα της λαχειοφόρου αγοράς 20 περίπου αγοράστηκαν από το ταμείο του συλλόγου. Τα υπόλοιπα προσφέρθηκαν από την ΑΤΕ (2 βιβλιάρια καταθέσεων), τα καταστήματα Αθανασιάδη - Σωτηριάδη, Εκπολιτιστικό Σύλλογο Κωσταντινής, Αδελφότητα Πολυγύρου, INTERAMERICAN, Οίνοποιείο Ζίτσας, Εξωραϊστικό Σύλλογο Κουμαριάς, Κων. Γρηγορίου, Παν. Σιώλο κ.ά.

Τους προσελθόντες χαιρέτησε από μικροφώνου, καλωσορίζοντάς τους, ο πρόεδρος του συλλόγου Παύλος Ζήκος.

Κατά τη διάρκεια του γλεντιού ο χάσκαρης (ή χάφαρης) αποτέλεσε κάτι το ξεχωριστό: ήταν μια ιδιαίτερα ευχάριστη νότα, που τη χρωμάτισαν στους Κώστα Χρήστου - Νίκο Τζιούρη με τα πολλά βρασμένα αυγά και τα ...παρελκόμενα, που έφεραν μαζί τους!

Τη χοροεσπερίδα τίμησαν με την παρουσία τους ο εφημέριος του χωριού παπα-Λάμπρος Κάτσος (οικογενειακός) και με τις παρέες τους: Η πρόεδρος του Συλλόγου Κωσταντινής Τζένη Νέσσερη-Ζαχάρη, ο πρόεδρος συλλόγου Κουμαριάς Γιάννης Κύρκος, η εκπρόσωπος αδελφότητας Πολυγύρου Βασούλα Π. Σταύρου, ο πρόεδρος Δραγονιάς Παύλος Ι. Ζήκος και άλλοι.

Δεν πρέπει να παραλείψουμε ότι η διεύθυνση και το προσωπικό του κέντρου με την ευγένεια και την περιποίηση προσπάθησαν να ευχαριστήσουν όλους.

Και του χρόνου.

ΠΑΤΡΙΩΤΑΚΙ Ο ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Ο πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κων. Καραμανλής κατάγεται από τα Γραμμενοχώρια. Αυτό δήλωσε ο ίδιος προ ημερών, που βρέθηκε στην ηπειρωτική πρωτεύουσα για να συμμετάσχει στον εορτασμό της 78ης επετείου της απελευθέρωσής της από τον τουρκικό ζυγό.

ΠΡΩΤΑ ΦΤΕΡΟΥΓΙΣΜΑΤΑ

Ο ΑΝΑΠΟΦΑΣΙΣΤΟΣ

ΛΑΜΠΡΙΝΗΣ ΚΑΣΤΡΙΩΤΗ

Αναποφάσιτος είναι ο άνθρωπος που ενεργεί πάντοτε με κάποιο δισταγμό, με κάποια αβουλία.

Η αναποφασιστικότητα, που αποτελεί ένα από τα κυριότερα ελαττώματα, ξεκινά συνήθως απ' την αμφιβολία, απ' το φόβο και τη δυσπιστία μερικών ανθρώπων, που, χωρίς να έχουν σωστή αντίληψη των πραγμάτων που συμβαίνουν γύρω τους, ενεργούν πάντα με ένα σφιξίμο στην καρδιά, με μια υπερβολική διστακτικότητα.

Συνήθως ο αναποφάσιτος, επηρεασμένος από εσωτερική ανασφάλεια, διστάζει να ενεργήσει ελεύθερα, με αποτέλεσμα να καταφεύγει στην αναβλητικότητα. Είναι άνθρωπος χωρίς καμιά ιδιαίτερη δραστηριότητα, νωχελικός, χωρίς «νεύρο» και γι' αυτό τις περισσότερες φορές αποτυχημένος τόσο στην κοινωνική όσο και στην προσωπική του ζωή. Δε λαμβάνει μέρος σε συζητήσεις ούτε στις διαφόρου είδους κοινωνικές εκδηλώσεις και αυτό τον κλείνει στον εαυτό του. Δεν έχει αναπτυγμένη προσωπικότητα, αφού δεν καλλιεργεί την ελεύθερη βούληση. Τον διακρίνει μια κάποια ευγένεια, μια λεπτότητα, που όμως σ' αυτή την περίπτωση δεν αποτελεί ιδιαίτερο προτέρημα, αφού δεν χρησιμεύει σε τίποτε άλλο από το να συγκινεί καρδιές μιας περασμένης, ρομαντικής εποχής. Στην κοινωνία δεν προσφέρει τίποτε το ιδιαίτερο, χωρίς όμως αυτό να σημαίνει ότι και την βλέπτει. Αποτελεί απλά ένα νεκρό μέλος της!

Στην προσωπική του ζωή

ΧΙΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ

Από τα χιόνια που έπεσαν στις αρχές Φεβρουαρίου παρουσιάστηκαν κυκλοφορικά προβλήματα και στα χωριά της περιοχής μας, πολλά από τα οποία αποκλείστηκαν. Η συγκοινωνία αποκαταστάθηκε μετά τον καθαρισμό των δρόμων από μηχανήματα της νομαρχίας Ιωαννίνων.

Το χιόνι (που σε μερικά σημεία έφτασε τα 50 εκ.) και οι πάγοι προξένησαν ζημιές στην κτηνοτροφία και τη γεωργία της περιοχής.

καταφέρνει να κάνει λίγους και συνήθως καλούς φίλους, οι οποίοι αναγνωρίζουν την αδυναμία του και τις περισσότερες φορές τον βοηθούν να την ξεπεράσει, κατά ένα μέρος τουλάχιστον.

Οι σύντροφοί του είναι γοητευμένοι από την έμφυτη καλοσύνη του. Χωρίς να τον γνωρίζουν και πολύ καλά, θέλουν να τον βοηθήσουν να δείχνει αναπτυγμένη προσωπικότητα, κατανόηση, διάθεση για συμμετοχή και αυτοβοήθεια. Του δείχνουν τη σημασία της ελεύθερης βούλησης και της αποφασιστικότητας.

Βέβαια η σημερινή κοινωνία η γεμάτη ανασφάλεια καλλιεργεί με τον καλύτερο τρόπο την αναποφασιστικότητα και το δισταγμό. Από την άλλη πλευρά όμως ανα-

γκαζόμαστε από τα πράγματα, έτσι όπως έχουν διαμορφωθεί, να είμαστε αποφασιστικοί, τολμηροί και πολλές φορές αναιδείς! Είναι ένα από τα μεγάλα μαθήματα που μας δίνει η ιστορία.

Αν ανατρέξουμε στο παρελθόν, θα αντικρύσουμε ήρωες ξακουστούς, κλέφτες μεγάλους, σπουδαίους ανθρώπους να παραμερίζουν το δισταγμό και να ενεργούν με γνώμονα την τόλμη, τον ηρωισμό...

Μακριά, λοιπόν, από την αναποφασιστικότητα και τα δεσμά της, αλλά μακριά και από την χωρίς όρια αποφασιστικότητα: από την πλήρη αδιαφορία καθώς και από την αναιδεια, τη θρασύτητα. Μακριά!!!

Λ. ΚΑΣΤΡΙΩΤΗ

ΣΚΕΨΕΙΣ

Ο ΧΕΙΜΩΝΑΣ

ΛΟΥΚΑ Δ. ΝΤΟΥΜΑ

«Χειμώνας: Γενάρης: γυμνά τα κλαριά». «Ο βοριάς που τ' αρνάκια παγώνει». «Σκοτεινός ο ουρανός: κιτρινισμένα τα φύλλα». «Φουρτούνιασε η θάλασσα και βουρκωθήκαν τα βουνά».

Η δύσκολη εποχή του έτους. Για τους φτωχούς. Για κείνους που ζουν στην ύπαιθρο, στο κρύο. Για τους γέροντες πιο πολύ. «Εφέτος άγρια μ' έδειρεν η βαρυχειμωνιά, που μ' έπιασε χωρίς φωτιά και μ' εύρε χωρίς νιάτα».

Μα και ευεργετική η προσφορά του χειμώνα. Ξαπλώνει — ο χειμώνας — παντού ολόασπρο σεντόνι από χιόνι. Κάτω απ' αυτό η γη αναπαύεται. Αλλά και «κυοφορεί». Και ετοιμάζει τα καλά της να προσφέρει, όταν ανοίξει ο καιρός. Μέσα στο χειμώνα κυοφορείται η άνοιξη. Μέσα στο σκότος η Ηώς.

Χειμώνας. Όλη η φύση ντυμένη στ' άσπρα. Κατάλευκη οπτασία. Απέραντη λευκότητα, που θυμίζει ολόλευκες, καθαρές, αγνές ψυχές.

Σαν άλλος παιδονόμος ο χειμώνας περισυλλέγει από τους δρόμους τους αργοπορημένους. Τους οδηγεί στα σπίτια τους νωρίς. Συγκεντρώνει ο χειμώνας στην οικογενειακή εστία. Και βοηθάει στην αυτοσυγκέντρωση.

Έχομε και τις αλκυονίδες ημέρες. Μέσα στην καρδιά του χειμώνα η θεά πρόνοια στέλνει ηλιόλουστες ημέρες. Ήπιες και γλυκές. Πνέται ανάκωχή ανάμεσα στα μαινόμενα στοιχεία της φύσεως. Σύμβολο.

Για εκείνους που πιέζονται και τα αγριοκαίρια της ζωής. Και ποθούν λίγο ξεκούρασμα: προσωρινό έστω. «Και στις ζωής τους πιο βαρείς χειμώνες, αλκυονίδες μέρες καρτερώ».

Κι άλλος ποιητής έλεγε:

«Ας λάμψουν ήλιοι
μέσα στους χειμώνες,
να διώξουν τα νέφη του βοριά
κι ας έλθει Απρίλης

μες στα χιόνια τα βαριά,
κήποι ν' ανθίσουν
εκεί που πέρασαν
κυκλώνες».

ΛΟΥΚΑΣ ΝΤΟΥΜΑΣ

Τα σχόλιά μας

ΕΚΔΟΘΗΚΕ ΒΕΛΤΙΩΜΕΝΟ

Βαδίζοντας τον ανηφορικό δρόμο της βελτίωσης, το περιοδικό «ΦΩΝΗ ΠΑΛΑΙΟΧΩΡΙΤΩΝ» εγκαινίασε μια νέα προσπάθεια. Άρχισε από την εμφάνιση, που είναι καλύτερη από εκείνη που είχε μέχρι τώρα και προχωρεί με γοργά βήματα στη βελτίωση και του περιεχομένου.

Γνωρίζοντας το δυναμισμό των μελών της συντακτικής επιτροπής και τη λατρεία τους για το Παλαιοχώρι καθώς και την εργατικότητα-μεθοδικότητα που τα χαρακτηρίζει, είμαστε σίγουροι ότι θα

πάει μπροστά το καλό αυτό ηπειρωτικό περιοδικό και θα δικαιώσει τις προσδοκίες των αναγνωστών του.

Το ευχόμαστε ολοψύχως.

ΟΙ ΧΟΡΟΙ

Υπήρξαν σύλλογοι και αδελφότητες που, για κάποιους σοβαρούς λόγους, δεν έκαναν τον ετήσιο χορό τους. Υπήρξαν, όμως, άλλοι που οργάνωσαν με επιμέλεια, σχολαστικότητα και επιτυχία τη χοροεσπερίδα τους.

Περιγραφές σχετικές των χορών που έγιναν ή θα γίνουν —αν μας σταλούν— θα δημοσιευθούν σε επόμενα φύλλα.

* ΑΦΙΞΕΙΣ *

* Επέστρεψαν από τη Γερμανία η κ. Ανθή και ο κ. Χρήστος Τσουκαλάς.
* Γύρισαν από τις ΗΠΑ, όπου πήγαν για το γάμο του γιου και αδελφού Κώστα, οι Δραγονίκοι κυρία Ανδρονίκη και κ. Λάμπρος Χαρ. Ζήκος.
* Γύρισε από τη Γερμανία ο Μοστανιώτης κ. Γεώργιος Μαντζιος.
Καλοσώρισαν.

* ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ *

* Αναχώρησε για τη Σικαπούδη ο Ψηνιώτης κ. Ιωάννης Κ. Βάσιος.
* Έφυγαν πάλι για τη Γερμανία ο κ. Νίκος και η κ. Αρτεμίσια Παταγεωργίου.
* Μετά από ενός έτους και πλέον παραμονή στην Ελλάδα έφυγαν για την Αυστραλία ο κ. Βασίλειος και η κυρία Χρυσούλα Παταγεωργίου.
* Αφού έμεινε ένα μήνα στην Ελλάδα, γύρισε εδώ τα Χριστούγεννα και την Πρωτοχρονιά και επισκέφτηκε και την ιδιαίτερη πατρίδα, επέστρεψε στον Καναδά ο Ψηνιώτης κ. Φίλιππος Κ. Μαντζουκάς.
Με το καλό να ξαναέρθουν.

* ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ *

* Η κ. Αλίκη Γρ. Αθανασίου έγινε στη Λάρισα μητέρα κοριτσιού.
Να ζήσει με υγεία το νεογνό.

* ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ *

* Η καταγόμενη από την Κόντσικα δεσποινίδα Μαρία Διαμ. Μιχαήλ και ο Κεφαλλονίτης εκπαιδευτικός κ. Δημ. Αννίος έδωσαν αμοιβαία υπόσχεση γάμου.
Συγχαρητήρια. Καλά στέφανα.

* ΓΑΜΟΙ *

* Στις 5 μ.μ. της Κυριακής, 3 Φεβρουαρίου 1991, στην εκκλησία του Αρζιμανδριού Ιωαννίνων ο κ. Δημήτριος Στυριδιανός, πτυχιούχος ανώτατης σχολής, γιος της κ. Πηνελόπης (το γένος Αθαν. Ζήκου από τη Δραγονίκα) και του δασκάλου κ. Βασίλη Στυριδιανού και η δεσποινίδα Δέλα Ζήκου, θυγατέρα της κ. Ερμιόνης (το γένος Μπαλή, που παλιότερα ήταν επικήρυξη των Ο.Β.Υ. της Βασιλικής Πρόνοιας στην Ψήνα και άλλα χωριά της περιοχής μας) και του κ. Νικ. Ζήκου, διευθυντή της παιδοπόλης «Αγία Ελένη», χορεύσαν το χορό του Ησάτα. Το καθοριστικό για τη ζωή τους αυτό ευχάριστο γεγονός έγινε παρουσία μεγάλου και εκλεκτού πλήθους συγγενών και φίλων των παιδιών, συμπατριωτών και συναδέλφων των γονέων τους και πολλών άλλων προσκεκλημένων κάθε τάξεως και ηλικίας.
Μετά το τέλος του μυστηρίου της στέψεως οι νεόνυμφοι, ο κουμπάρος κ. Άλκης Σταθάκης και οι ευτυχείς γονείς δέχτηκαν τις εγκάρδιες ευχές όλων των προσκεκλημένων. Ακολούθησε το βράδυ στη «ΛΙΜΝΟΠΟΥΛΑ» πλουσιότατο γαμήλιο δείπνο και ολονύκτια διασκέδαση σε αμύδασαρο διάχτυξη χαράς.
Συγχαίρομε το Δημήτρη και τη Δέλα, ευχόμενοι στους ίδιους βίον ανδρόπαρτο στους δε γο-

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

νείς να βλέπουν τα παιδιά τους πάντα χαρούμενα και ευτυχισμένα.

* ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ *

* Συγχαίρω θερμά το συμπατριώτη μας κ. Ευάγγ. Ζιάκα, που εξελέγη επόξια νομαρχ. σύμβουλος. Η επαρχία Δωδώνης είναι η πιο παραμελημένη και έχει πολλά προβλήματα και κυρίως οι δρόμοι βρίσκονται σε απαράδεκτη κατάσταση. Πιστεύω ότι ο κ. Ζιάκας με την εμπειρία που έχει θα βοηθήσει πολύ στην επίλυση αυτών των προβλημάτων.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΠΤΟΣ

* Ο κ. Χριστόφ. Κ. Μπίγκος πέτυχε στη σχολή της Ελλάς. Αστεινόμενος και ήδη υπηρετεί στο τιμημένο σώμα της Χωροφυλακής. Ευκαιρία τον συγχαίρω και εύχομαι ολόψυχα καλή σταδιοδρομία.

ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΠΤΟΣ

* Συγχαίρω θερμά τη γραμματέα της αδελφότητας δεσπ. Καλλιόπη Βλαστοπούλου, που διορίστηκε αναπληρώτρια δασκάλα και, ακόμη, πέτυχε στις εξετάσεις για γραμματέας κοινότητας.

Είχομαι καλή σταδιοδρομία και πάντα επιτυχίες στη ζωή.
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ
ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΠΤΟΣ

* ΘΑΝΑΤΟΙ *

* Περίμενε, φαίνεται, να ξεπεράσει τα 100 για να πάει κοντά στη σύζυγο της ζωής του ο Πολυγυριώτης Μιχαήλ Ζήκος. Παλαιά καρδιά του τον αιώνια εγκατέλειψε τα εγκαίνια ο γυναικός ως Μίχο Τάσιος σεβασμός τους γέροντας.

Ο μπαρμπα Μίχος, που ασχολήθηκε επιτυχώς με τη γεωργία - κτηνοτροφία επί δεκαετίες στο αγασμένο του χωριό, έζησε αξιοζηλευτά την πολυμηλή οικογένειά του.

Ο εκδίδων συμπατριώτης ήταν αξιόλογος και σφαιρικός άνθρωπος, κομβολούσε δε μέσα του την ιστορία μιας ολόκληρης εποχής. Διότι όσα εφόδια μπορούσε στα παιδιά του, εντόχισε να χαρεί και τέκνα τέκνων.

Η κηδεία του έγινε, τη συμμετοχή συγγενών και άλλων, στις 25 Ιανουαρίου στην Παναγία Πολυγύρου.

Συλλυπούμεστε τα παιδιά του Γιώργου, Τάσο, Πολυξένη, Αικατερίνα καθώς και τους άλλους δικούς του.

* Στις 4 Φλεβάρη και σε ηλικία 96 ετών πέθανε η Κωνσταντίνισσα Ευαγγελή Απ. Μπαλαμουτσίου. Γεννήθηκε στην Ψήνα (το γένος Χρ. Κασκάνη), ήταν γυναικά φιλόσημη, αγαπητή απ' όλους, εύθυμος τύπος και δούλεψε σκληρά για να μεγαλώσει τα πέντε ορφανά παιδιά της.

MIX. ΑΓΓΕΛΗΣ

* Πέθανε ο Μοστανιώτης Φώτιος Μπαράγας. Η κηδεία του έγινε πάνδημη στις 4-2-91 στο χωριό του. Ήταν ένας από τους καλούς συμπατριώτες. Περί αυτού θα γράφει πολλά στο άλλο φύλλο ο συγγενικός του, συνεργάτης της «Ψήνας» κ. Παπακώστας. Εμείς περιοριζόμαστε στο να συλλυπηθούμε από τη στήλη αυτή όλα τα παιδιά του και τους λοιπούς οικείους.

* Μετά από εγκαρδιακό

επεισόδιο και ολίγων ημερών παραμονή στο νοσοκομείο Ιωαννίνων, παρά τις προσπάθειες της επιστήμης και τις φροντίδες των οικείων του εξεδήμησε εις Κύριον σε ηλικία 80 ετών ο ιερέας Γεώργιος Χρ. Παταγεωργίου.

Η κηδεία του έγινε την επόμενη του θανάτου (Πέμπτη, 14-2-91) από την Αγία Κυριακή Πολυγύρου, της νεκρώσιμης δε ακολουθίας πρόεστη ο εκπαιδευτικός του δεσπότη πρωτοψήφητος της μητροπόλεως Ιωαννίνων, περιτοχούμενος από δωδεκάδα ιερέων.

Εκατοντάδες Πολυγυριώτες, Παννιώτες, Ψηνιώτες και από άλλα γειτονικά και μακρινά χωριά έφτασαν με ειδικές ναυλωμένες λεωφορεία και 50-60 Ι.Χ. αυτοκίνητα και κατέβησαν στην εκκλησία και τους γύρω χώρους, παρά τις δυσμενέστερες καιρικές συνθήκες. Όλοι αυτοί κατέφθασαν εκεί για να αποχαιρετήσουν τον ΚΑΛΟ μας παπα-Γιώργη.

Το νεκρό, που τον ξεπροβόδισαν κλαίγοντας οι δικοί του και άλλοι μέχρι την τελευταία αυτού κατοικία, συνόδουσε με πένθιμη μουσική και η φιλαρμονική του δήμου Ιωαννίνων.

Ο αειμνήστος ήταν προικισμένος με όσα χρειάζεται ένας πνευματικός πατέρας. Ήταν ένας αληθινός λυττής, που πρόσφερε επί δεκαετίες τις πολυτιμές υπηρεσίες του στην ενόρλια Κοιμηθείσα Θεοτόκου Ψήνας και σε άλλες ενορίες και δίδαξε με το παράδειγμά του — και όχι με λόγους — όλα τα Ευαγγέλια παραγγέλλει. Πάντα ήταν καλός πατριώτης και, αναντίρρηση, οικογενειαρχής ιδανικός, που μιλούσε και αποκατέστησε άριστα τα παιδιά του.

Για τα χαρισματά του, το έργο που επιτέλεσε στην εκκλησία και την κοινωνία ο αγαθός τούτο ιερομόνη και, γενικά, για την προσωπικότητά του μιλήσαν: Ο πανοσιολογιότατος πρωτοψήφητος πατ. Δημήτριος Αργυρός, ο πρόεδρος της κοινότητας Πολυγύρου κ. Παν. Τσίλης (που διάβασε ψήφισμα του Κ.Σ.), ο συντ. δάσκαλος κ. Δημοσθ. Παπαδόπουλος και ο κ. Χρ. Πλάτωνος. Κατατέθηκαν στη σοφό του και πολλά στεφάνια ή χρημ. ποσά αντί στεφάνων, προς απόδοση φόρου τιμής σ' αυτόν.

Συλλυπούμεστε την προσβυτέρα του Λαμπρινή, τα παιδιά του Νίκο - Αρτεμισία, Γιάννη - Θεοδούλα, Θύμιο - Αριστούλα, Κώστα - Ανδρονίκη, Ουρανία - Θανάση, τα αδελφία Βασίλη, Τάκη, Θόδωρο, εγγόνια, ανήψια κ.ά.

* Στις 23 Φεβρουαρίου ε.ε. έφυγε για την αιωνιότητα ο Ψηνιώτης συνταξιούχος δάσκαλος Γεώργιος Π. Παπαπέτρου, ετών 68. Το μοιραίο επίβηκε αφηνιώδης στο Αργίνο, όπου μόνιμος είχε εγκατασταθεί τα τελευταία χρόνια και στον ιερό ναό της Αγίας Τριάδας του οποίου ενόλη την άλλη μέρα (Κυριακή, 24 Φεβρουαρίου) η νεκρώσιμη ακολουθία, χοροστατούντων τριών ιερέων.

Ο αλησμόνητος Δάσκαλος δούλεψε για τη λαϊκή παιδεία ευσευνειδίκτη 35 χρόνια. Υπηρέτησε σε πολλά σχολεία εκπ. περιφερειών Ιωαννίνων και επί πολλά έτη στο σχολείο της Ψήνας, οι κάτοικοι της οποίας του έδειξαν εκτίμηση και αγάπη ανυπόκριτη. Στο τέλος της διδασκαλικής του σταδιοδρομίας, λόγω

προαγωγής, μετατέθηκε 'στο Αργίνο, όπου του ανατέθηκαν καθήκοντα διευθυντή σε πολυθέσιο σχολείο.

Εκεί δημιούργησε φιλικές - συναδελφικές αλλά και ακατάλυτες συγγενικές σχέσεις. Δημιούργησε και προϋποθέσεις για να οπλισθούν τα παιδιά του με σπουδαία επιστημονικά - επαγγελματικά εφόδια.

Και με την αγαπημένη του σύζυγο ολοκλήρωσε — όχι μόνο από πλευράς γνώσεων — τους στόχους για μια επιτυχημένη, ηθική οικογένεια. Εκεί είχε και την ευτυχία να χορεύει στα γόνατά του εγγόνια από τη Λίτσα του.

Ανώτερος άνθρωπος, ανεξίτηλος ο αειμνήστος Γιώργος, στήριξε στο σώμα και την ψυχή, δεν υπηρέτησε την πατρίδα μόνο ως εκπαιδευτικός, αλλά και ως στρατιώτης και εθνικός αγωνιστής. Κατά την περίοδο μάλιστα της Κατοχής πρόσφερε τις υπηρεσίες του ως ένοπλος διαφωτιστής στην Εθνική Αντίσταση των Ε.Ο.Ε.Α. του Ζέρβα.

Τον αγαπημένο μας Γιώργο, που βιάστηκε να ακολουθήσει τον βασιλικό Πέτρο στο χωριό γυρισμό ταξιδιού, τον αποχαιρέτησαν με βαριά καρδιά πολλοί, πάρα πολλοί. Έφτασαν εκεί από τα Γιάννινα, το Μεσολόγγι, την Πάτρα, το Αιτωλικό, την Ψήνα, από αλλού. Δέχτηκα και ένα μεγάλο κομμάτι από την κοινωνία του Αργινίου: Συγγενείς, συνάδελφοι, μαθητές, φίλοι, συγχαίρια.

Όλοι αυτοί πήγαν να ενώσουν το δάκρυ τους με το μοιρολόγι των δικών του, των δικών του που με σπαραγμό ψυχής και θλίψη άρατη κήδεον το Γιώργο τους. Και τον δικό μας Γιώργο, που αναπνέχεται στερούγιοσε για τη χώρα των δικαίων.

Για τον εκδημήσαντα, ως χριστιανό, οικογενειάρχη, εκπαιδευτικό, κοινωνικό λειτουργό, αλλά και ως άνθρωπο με πολλές αρετές και αθάνατο χαρακτήρα, μιλήσαν ένας εκ των ιερέων της ενορίας και ο κ. Κων. Νταλιάνης εκ μέσους των πολιτικών συνταξιούχων Αργινίου, τον επικηρύχτο του οποίου θα διαβάσουν οι αναγνώστες μας σε άλλη σελίδα.

Στη σοφό του κατατέθηκαν αρκετά στεφάνια, ενώ χρημ. ποσά, ως φόρος οφειλόμενης τιμής, διατέθηκαν υπέρ ευγενών οσκότων.

Συλλυπούμεστε ειλικρινώς τη μάνα του θεια-Βαγγελή (που αγνοεί ακόμη το χαμό του), την απαρηγόρητη, την αφοσιωμένη σύζυγό του Μάχη, τα παιδιά του Παναγιώτη, Λίτσα-Θωμά, τα αδελφία του και τους λοιπούς συγγενείς του.

Αιωνία η μνήμη των παραπάνω συμπατριωτών και ελαφρό ας είναι το χώμα που τους σκέπασε.

* ΔΩΡΕΕΣ *

* Αντί στεφάνων και από αγάπη και σεβασμό στον πατέρα και παππού ιερέα Γεώργιο Παταγεωργίου τα παιδιά του Ουρανία - Θανάσης και τα εγγόνια του Κώστα - Γιώργος Σταύρου διέθεσαν 10.000 δραχμές για την αποκατάσταση της υγείας της μικρής Σταυρούλας Ι. Σιώλου.

* Είς μνήμη του προσφάτως αποβιώσαντος παπα-Γιώργη Παταγεωργίου τα αδελφία του Τά-

κης και Αφροδίτη και ανήψια του Χρήστος και Φώτης Δ. Παταγεωργίου έδωσαν 5.000 δρχ. για την Αγία Κυριακή Πολυγύρου και 5.000 για το κορίτσι του Γιάννη Σιώλου.

* Επίσης τα αδελφία του εκδίδων Θεόδωρος και Βασίλειος Παταγεωργίου έδωσαν, αντί για στεφάνι, 5.000 δραχμές στον ιερό ναό της Αγίας Κυριακής Πολυγύρου και 5.000 στον Ι. Σιώλο για τη θυγατέρα του Σταυρούλα.

* Τα ίδια ποσά (5.000 + 5.000 δρχ.) και ένεκα του ίδιου λόγου πρόσφερε στην Αγία Κυριακή και τη Σταυρούλα Σιώλου η οικογένεια Κωνστ. Τόλη.

* Αντί στεφάνων και εις μνήμη του εκλιπόντος παπα-Γιώργη, οικογένεια του Δωδονιού ιερέα Χρήστου Βάτη πρόσφερε 5.000 δραχμές υπέρ του ιερού ναού της Αγίας Κυριακής Πολυγύρου.

* Η οικογένειά του κ. Νικόλου Τουνάδη πρόσφερε, αντί για στεφάνο, 6.000 δραχμές στο Πηρομένο Αργινό εις μνήμη του αποβιώσαντος Ψηνιώτη συνταξιούχου δασκάλου Γεωργίου Π. Παπαπέτρου.

* Προς απόδοση φόρου τιμής στη μνήμη του παπα-Γιώργη, Αδελφότητα Πολυγύρου «Η ΑΓ. ΚΥΡΙΑΚΗ» διέθεσε 5.000 για να ανήκουν της Αγίας Κυριακής 5.000 δραχμές για την αποδόσεις της Σταυρούλας Σιώλου.

* Ο κ. Δημήτριος και η κ. Στ. Τριβιά Βασιλά, αντί στεφάνων και εις μνήμη των προσφάτως αποβιώσαντων εξαδέλφων τους Γεωργίου και Πέτρου Π. Παπαπέτρου συνταξιούχων δασκάλων από Ψήνα, κατέθεσαν 20.000 δραχμές (10.000+10.000) στο Άσυλο Απ. των Ιωαννίνων.

* ΣΥΛΛΥΠΗΤΗΡΙΑ *

* Στέλνω από τη Θεσσαλονίκη μέσω των σπηλών της «Ψήνας» τα ειλικρινή μου συλλυπητήρια στα μέλη των οικογενειών και στους άλλους συγγενείς των αποβιώσαντων τελευταίων συγγενικών μου Γ. Παπαπέτρου, Ι. Παπαγιαννίδη, Π. Παπαπέτρου, Γ. Παπαπέτρου και επί πολλά έτη ιερέα της Ψήνας Παταγεωργίου. Ο Θεός να σπείρει τις ψυχές τους.

* Το Δ.Σ. του συλλόγου, που υποδέχονταν τους καλεσμένους του στην εισόδο, πρόσφερε σ' αυτούς γλυκό για τα δεκάχρονα του συλλόγου.

* Το Δ.Σ. του συλλόγου, που υποδέχονταν τους καλεσμένους του στην εισόδο, πρόσφερε σ' αυτούς γλυκό για τα δεκάχρονα του συλλόγου.

* Το Δ.Σ. του συλλόγου, που υποδέχονταν τους καλεσμένους του στην εισόδο, πρόσφερε σ' αυτούς γλυκό για τα δεκάχρονα του συλλόγου.

* Το Δ.Σ. του συλλόγου, που υποδέχονταν τους καλεσμένους του στην εισόδο, πρόσφερε σ' αυτούς γλυκό για τα δεκάχρονα του συλλόγου.

* Το Δ.Σ. του συλλόγου, που υποδέχονταν τους καλεσμένους του στην εισόδο, πρόσφερε σ' αυτούς γλυκό για τα δεκάχρονα του συλλόγου.

* Το Δ.Σ. του συλλόγου, που υποδέχονταν τους καλεσμένους του στην εισόδο, πρόσφερε σ' αυτούς γλυκό για τα δεκάχρονα του συλλόγου.

* Το Δ.Σ. του συλλόγου, που υποδέχονταν τους καλεσμένους του στην εισόδο, πρόσφερε σ' αυτούς γλυκό για τα δεκάχρονα του συλλόγου.

* Το Δ.Σ. του συλλόγου, που υποδέχονταν τους καλεσμένους του στην εισόδο, πρόσφερε σ' αυτούς γλυκό για τα δεκάχρονα του συλλόγου.

* Το Δ.Σ. του συλλόγου, που υποδέχονταν τους καλεσμένους του στην εισόδο, πρόσφερε σ' αυτούς γλυκό για τα δεκάχρονα του συλλόγου.

* Το Δ.Σ. του συλλόγου, που υποδέχονταν τους καλεσμένους του στην εισόδο, πρόσφερε σ' αυτούς γλυκό για τα δεκάχρονα του συλλόγου.

ΑΔΕΛΦΟΓΡΑΦΙΑ

* Γράφτηκαν συνδρομητές οι κύριοι: Γεώργιος Ι. Τσόκας (Δραμεσός), Ευρυθεύνης Τόλης (Λευκάδα) και Λάμπρος Χαρ. Ζήκος (Γιάννινα). Ευχαριστούμε.

* Έστειλαν τη συνδρομή τους: Οι κυρίες Ξανθή Αθανασίου (Ψήνα) και Μαρία Σιωμοπούλου (Αθήνα) και οι κύριοι Παν. Καντζάς (Ψήνα), Παύλ. Νικολάου (Γιάννινα), Ν. Μητσόπουλος (Σενικό), Αναστ. Βλαχόπουλος (Γιάννινα), Βασ. Παπαός (Ψήνα), Θεοδ. Νικολάου (Ψήνα), Δημ. Παπαός (Πολύγυρος), Κων. Χρήστου (Σταυράκι), Θαν. Αθανασίου (Λάρισα), Δημ. Παταγεωργίου (Χίνα), Διον. Νικολάου (Γλυφάδα), Ι. Κύρκος (Γιάννινα), Κ. Μπούκας (Γιάννινα), Τμ. Παπαός (Γιάννινα), Θεοδ. Γιώργος (Κορυδαλλός), Θεοδ. Μητσόπουλος (Χολαργός), Θεοφ. Μητσόπουλος (Ζωγράφου), Γ. Πλατής (Καλλιθέα), Σωτ. Καλόγερους (Ψήνα), Μιχ. Παπαδόπουλος (Αθήνα), Ευθ. Γιώργος (Ψήνα), Γρ. Αθανασίου (Λάρισα), Βαγγ. Παναγιωτόπουλος (Γιάννινα), Κων. Καραμπίνης (Τουφλικόπουλο), Νικ. Καραμπίνης (Γιάννινα), Αναστ. Ζήκος (Γιάννινα) και Παύλ. Παπακώστας (Γιάννινα). Ευχαριστούμε.

ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΟΥΜΑΡΙΑΣ

* Με συγκρατημένη αισιοδοξία, υπό την σκέπη του πολέμου, αλλά και κάτω από την οικονομική κρίση που γενικά περνά η Ελλάδα, ο Πολιτιστικός Σύλλογος Κουμαριάς έκανε στις 26 Γενοίον τον ετήσιο χορό του.

* Την ίδια μέρα και μαζί με το χορό χοροτάχτηκαν και τα 10 χρόνια από την ίδρυση του συλλόγου, τη σημασία της ιδρύσεως του οποίου εξήρε ο πρόεδρος του Πάν. Κύρκος και ο οποίος, στη συνέχεια, συνήγαγε το έργο που επιτέλεσε στα 10 χρόνια της υπαρχίας του.

* Το Δ.Σ. του συλλόγου, που υποδέχονταν τους καλεσμένους του στην εισόδο, πρόσφερε σ' αυτούς γλυκό για τα δεκάχρονα του συλλόγου.

ΕΤΟΙΜΟ ΤΟ ΝΕΟ ΤΕΥΧΟΣ

Τελευταίο η εκτύπωση του νέου τεύχους της ιστορικής - λαογραφικής εκδόσεως «ΛΑΪΚΟ ΠΙΝΕΥΜΑ» και εντός ολίγου ταχυδρομείται στους συνδρομητές.

Τα περιεχόμενα του τεύχους αυτού είναι:

Παν. Αραβαντινός: Περί θνήσκων, κλειστών και εθίμων, Δ. Ν. Βαλαριώτης: Επισήμηση λόγους στον Αρσένιο Βίτσα, Κώστα Βελαριώτης: Η επανάσταση των Τραπεζοχωριών στις 26 Ιουλίου 1821, Ευθύμιος Γιαννούλης: Τι λαογραφικό υλικό μπορεί να συλλέξει κανείς, Γεωργίου Κολιούση: Το κάστρο της Βερενίκης, Ευθύμιος Β. Λάμπρος: Η θύσια του Χατζημικηλί Νταλιάνη και το μυστήριο των δροσουλιτών, Στέφανο Μαρκόπουλου: Αγνώ-

Η ΔΙΑΘΗΚΗ ΠΑΠΑΠΑΥΛΟΥ

Από απόσπασμα διαθήκης του αποβιώσαντος συντ. δασκάλου Γ. Παπαπαύλου που απεστράφη στην εφημερίδα, προκύπτει ότι ένα ποσοστό τόκων από την πώληση ακινήτου στα Γιάννινα θα δίνεται σε ορφανούς μαθητές - φοιτητές καταγενομένους από την Ψήνα ή γειτονικά χωριά. Αλλά περισσότερα θα γράφει η «ΨΗΝΑ» σε άλλο φύλλο της.

ΘΑΝΑΤΟΣ ΛΟΓΟΤΕΧΝΗ

Απεβίωσε αφηνιώδης στα Γιάννινα ο δόκιμος λογοτέχνης - δημοσιογράφος Δημοσθένης Κόκκινος, διευθυντής του περ. «ΗΠΕΙΡ. ΕΣΤΙΑ». Ο εκλιπών, δεμένος στενά με φιλικούς δεσμούς με πνευματικούς της περιοχής μας, είχε τιμήσει κατ' επανάληψη εκδηλώσεις των χωριών μας, όπως χορούς του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας και άλλες.

ΓΡΑΜΜΑΤΑ

Όταν έρβει η σειρά τους

Μέγαρα 28 Ιαν. '91
Αγαπητέ μου Θύμιο, Πρώτον σου εύχομαι ό,τι επιθυμείς και, δεύτερον, σ' ευχαριστώ που δημοσίευες το δικό μου κείμενο-παραμύθι στο περιοδικό «Λαϊκό Πνεύμα».

Τώρα σου στέλνω αρκετά και, αφού κάνεις τον έλεγχο, δημοσιεύεις στο περιοδικό ή στην «ΨΗΝΑ» όσα βγάλεις χρήσιμα. Σου έγραφα πολλά, γιατί έκλεισα τα 68 μου χρόνια και δεν ξέρω πόσο ακόμη θα μου επιτρέψει η υγεία να είμαι καλά και να γράφω. Πάντως έχεις το ελεύθερο να δημοσιεύεις από τα αποσταλέντα όσα μπορείς και, όποτε έρβει η σειρά τους.

Με αγάπη
ΘΕΟΦΑΝΗΣ ΓΚΟΤΣΗΣ

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΠΟΛΥΓΥΡΙΩΤΩΝ

Ο ετήσιος χορός της Αδελφότητας Πολυγυριωτών «Η Αγία Κυριακή» έγινε με επιτυχία στα «Περιστέρια» την 9η Φεβρουαρίου.

Ο πρόεδρος της αδελφότητας και κοιν. σύμβουλος κ. Αναστ. Μπίγγος καλωσόρισε τους χωριανούς και τους φίλους του χωριού και ευχήθηκε καλή διασκέδαση.

Ο κόσμος γλάντησε μέχρι τα ξημερώματα ενθουσιασμένος από την περιποίηση που έδειξε το προσωπικό του καταστήματος, αλλά και ευχαριστημένος από την εκλεκτή ορχήστρα του Στ. Κόκκινου - Ζαγόρα με τους γνωστούς τρα-

γουδιστές Γιάννη και Χρήστο Γαστέλο.

Την εκδήλωση αυτή τίμησαν, εκτός των άλλων, ο πρόεδρος της κοινότητας κ. Π. Τσίλης με μέλη του κοιν. συμβουλίου, ο πρόεδρος της κοινότητας Ζωτικού κ. Μ. Θεμελής, ο πρόεδρος του Ξεφ. Συλλόγου Ψήνας κ. Π. Ζήκος, ο πρόεδρος του Συλλόγου Κουμαριάς κ. Ιωάν. Κύρκος, ο πρόεδρος του Συλλόγου Ζωτικού κ. Δ. Μπούκας και η Πόπη - Νικοπούλου Γκάτζου, υπάλ. Εθνικού Θεάτρου.

Ε.Ζ.

ΕΝΑ ΑΗΜΟΣΙΕΥΜΑ

Διάβασα στην πρώτη σελίδα του υπ' αριθμ. 125 φ. της εφημερίδας «Ψήνα» (Ιανουάριος 1991) δημοσίευμα του κ. Φ. Τσάλη, πρώην πρόεδρου κοινότητας Κωνσταντίνης «περί των εκτελεσθέντων έργων στην κοινότητα». Παίρνοντας αφορμή από τον απολογισμό αυτό, θέλω να μείνω στην εξής παράγραφο: «Ελπίζω και εύχομαι ο πρόεδρος και το Κ.Σ. που μας διαδέχτηκαν, να εκτελέσουν έργο αξιόλογο στην Κωνσταντίνη. Προσπαθώ πάντα να προσπαθώ και θα συμβάλω στην όποια προσπάθεια, αν γίνεται για το καλό της κοινότητας και όχι για προσωπική καταξίωση».

Διά την θέσιν του αυτήν και την στοργή και αγάπη που τρέφει προς την γενέτειρά του, του απονέμω δημοσίως τα συγχαρητήριά μου.

Ας σκεφθούμε ότι στην κάθε κοινότητα μένουμε μόνο το 1/3 του πληθυσμού (και όλοι σε ώριμη ηλικία). Πρέπει να σκεπτόμαστε διαφορετικά και από εδώ και στο εξής ως παραδειγματισθούμε από τον ανωτέρω τέως πρόεδρο κ. Τσάλη.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΙΤΣΟΣ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΣΤΗ ΛΕΥΚΑΔΑ

Είς την πόλη της Λευκάδας υπηρέτησε, μετά της συζύγου του ηγουμενοπού, ο διάδοχος Τόλης Ευρυθεύνης. Είναι αμφοτέρωθεν Δραμεσίοι.

Ο δάσκαλος ούτος, απόφοιτος του Ιεροδιδασκαλείου Βελλάς, καίτοι πολύ ολίγον διάστημα έχει που υπηρέτησε εις τον δασκαλικόν κλάδο εις την πόλη της Λευκάδας, ανέπτυξε μεγάλην δράσιν εις τον εκπαιδευτικόν τομέα.

Οι ικανότητες και δραστηριότητες αυτού ανεγνωρίσθησαν και εκτιμήθηκαν πολύ γρήγορα όχι μόνον παρά των συναδέλφων του, αλλά και παρά της κοινότητας της Λευκάδος, εις την οποίαν οι δραστηριότητές του επέφεραν τάχισαν. Η ενεργός συμμετοχή εις τους κοινωνικούς φορείς της πόλεως είχε ως αποτέλεσμα να εκτιμήθαι δεινώς από την κοινότητα της Λευκάδας.

Συγκεκριμένως: 1) Εξελέγη με μεγάλη πλειοψηφία αρετό μέλος του Περιφ. Υπηρεσιακού Συμβουλίου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης (ΠΥΠΣΕ) Λευκάδος 2) Είναι αντιπρόεδρος της ΔΟΗΣΕ, του μεγάλου αθλητ. συλλόγου της πόλεως ταύτης 3) Είναι μέλος του Δ.Σ. του Πνευμ. Κέντρου Λευκάδος, γνωστός εις όλην την Ελλάδα (και το εξωτερικό) διά της πολιτισμ. εκδηλώσεως κάθε καλοκαίριού 4) Είναι και τη χρονία αυτή μέλος του

Δ.Σ. του συλλόγου διδασκάλων - νηπιαγωγών Εκπ. Περιφερείας Λευκάδος και 5) Είναι μέλος του Δ.Σ. του συλλόγου των εκεί Ηπειρωτών και ένας εκ των πρωτεργατών ιδρύσεώς του.

Τοιούτοι εκπαιδευτικοί τιμώνται όχι μόνον το λειτουργήμα του εκπαιδευτικού, αλλά αποκτούν την ανεκτίμητην εκτίμησιν της κοινωνίας, επιπορευόμενοι δε τιμώνται και τον τόπον της καταγωγής των.

Είς τούτον συνιστώμεν όπως εξακολουθήσουν την δράσιν του μέχρι πέρας της σταδιοδρομίας του.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΕΚΚΟΣ

ΝΙΚΟΣ ΑΡΚΑΣ

Απεβίωσε ο Νίκος Αρκάς, γνωστός έμπορος στην Αθήνα.

ΚΙ ΑΥΤΑ...

ΑΘΛΗΤΡΙΑ ΚΑΙ
ΦΟΙΤΗΤΡΙΑ

Η δεσποινίδα Ευδ. Γ. Αγόρου (το γένος Σωτηρίου Τάσση από την Κωστανίαν), αθλήτρια με πολλές σε εθνικό επίπεδο διακρίσεις σε ομαδικά ναυτικά αθλήματα, εισήχθη στο ΓΕΦΑΑ Θεσσαλονίκης (Γυμν. Ακαδημία). Συγχαίρουμε την ίδια και τους ευτυχείς γονείς της για την επιτυχία της και ευχόμαστε να έχει καλές σπουδές και να έχει παρόμοιες επιτυχίες και στο στίβο της ζωής.

ΧΡΗΜΑΤΑ ΓΙΑ
ΦΥΓΑΔΕΣ

Με πρωτοβουλία του Ψηνιώτη γυμνασιάρχη στην Αθήνα κ. Νικολάου Ι. Παπανικολάου και για την ανακούφιση των Βορειοηπειρωτών φυγάδων από την Αλβανία, το προσωπικό του σχολείου του, οι μαθητές και οι γονείς τους συγκέντρωσαν το ποσό των 380.000 δραχμών.

Από τα χρήματα αυτά 140.000 δραχμές στάλθηκαν στο Ίδρυμα Βορειοηπειρωτών Ερευνών Ιωαννίνων και τα υπόλοιπα σε άλλους φορείς, που φροντίζουν για τη θεραπεία αναγκών των Βορειοηπειρωτών φυγάδων.

ΜΕΤΑΦΟΡΑ
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

Η έκθεση υδραυλικών - ειδών υγιεινής - καλοριφέρ του συμπατριώτη από το Μπέρκο κ. Σταύρου Β. Λάμπρου μεταφέρθηκε στο ιδιόκτητο κατάστημά του (Χαρ. Τρικούπη 35, τηλ. 29.100, Γιάννινα).

Το κατάστημα ΛΑΜΠΡΟΥ, όπως είναι γνωστό, διαθέτει άριστη ποιότητας ελληνικά και εισαγόμενα υδραυλικά είδη, είδη υγιεινής και άλλα συναφή εμπορεύματα.

ΓΙΑ ΤΟ ΜΟΥΣΕΙΟ
ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ

Πρόσφεραν λαογραφικό υλικό για το Μουσείο Πολυγύρου οι συμπατριώτες μας Γιάννης Αυδίκος (γυμναστής), Θεοδόσης Λιούγκος (τραγουδιστής) και Θεόδ. Κούκας (κρεοπώλης). Τους ευχαριστούμε πολύ και ελπίζουμε ότι θα υπάρξουν και άλλοι (χωριανοί και κοντοχωριανοί) που θα βοηθήσουν στον εμπλουτισμό του μουσείου.

Ο πρόεδρος της αδελφότητας
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΠΤΟΣ

ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΙ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ

Μετά από την επιτυχία της σε προκηρυχθέντα σχετικό διαγωνισμό, προσελήφθη από την κοινότητα Τεριαχίου Παγωνίου ως γραμματέας αυτής η δεσπ. Καλλιόπη Β. Βλαχοπούλου, πτυχιούχος Παιδ. Ακαδημίας.

— Τη θέση του γραμματέα στην κοινότητα Μικρής Γόττας κατέλαβε με διαγωνισμό ο κ. Δημήτριος Β. Σπυριδωνός, πτυχιούχος Φυσικομαθηματικής Σχολής.

Ο κ. Σπυριδωνός είναι γιος της Δραγονικής κυρίας Πηνελόπης Αθαν. Ζήκου.

Συγχαρητήρια και στους δύο και καλή επιτυχία στο έργο τους.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΧΩΡΙΤΙΚΑ

* Το Δ.Σ. της αδελφότητας ευχαριστεί τους συμπατριώτες Γερ. Δούβαλη - Λεωτ. Αποστόλου, που εκτύπωσαν στο τυπογραφείο τους (Σταδίου και 28ης Οκτωβρίου) δωρεάν τις κάρτες πρόσκλησης στον αποκε. χορό μας και τα λαχεία. Ευχαριστεί, πάλι, τους παρακάτω για τα δώρα, που πρόσφεραν δωρεάν: Φώτη Κοτσέλη (βερνίκια - χρώματα κ.ά., Νάπ. Ζέρβα 114), Θαν. Λέκκα (ζαχαροπλάστη, Ναπ. Ζέρβα 75), Τάκη Γίλια (βιοτεχνία ενδυμάτων «SPORTIVO», έναντι ΟΤΕ), Μαργαρίτα Τούσια (βιοτεχνία ετοίμων ενδυμάτων, Ναπ. Ζέρβα 114), Βαγγ. Γιωτίτσα (ενδύματα UP-DOWN, προέκτ. Χαρ. Τρικούπη), Αδελφούς Παπιά (ενδύματα, Ανεξαρτησίας 45-47), Θαν. Γκούρα (βιοτεχνία αθλ. ειδών RUNNER, Παπαφίλου 5), Βασ. Λαδόπουλο (περίτρερο, Λακκόματα), Γαρυφαλιά Μπέλλου (σχολικά - ψιλικά, Γ. Κατζί - Πελλερέν 12), Αλκ. Μπέλλο (ψησταριά - ταβέρνα «Το καντάρι», τέγμα Δωδώνης) και Νικ. Αναστασίου (ηλεκτρόφωνα κ.ά., Αβέρωφ 6).

* Το Σάββατο, 2 Φλεβάρη, των Αγίων Θεοδώρων έγινε η λειτουργία στους Αγίους Θεοδωρούς, ενάμιση χιλιόμετρο έξω απ' το χωριό. Εκκλησιάστηκαν σχεδόν όλοι απ' το χωριό και αρκετοί απ' τα Γιάννινα, εορτάζοντας και μη. Ήταν, μεταξύ των άλλων, ο Νίκος Εξάρχου απ' τα Γιάννινα, η κα Ευγενία Γ. Λαδοπούλου, ο Μιχάλης Κοντογιάννης από τη Βόνιτσα, οικογενειακώς, ο Χρήστος Χρηστίδης από την Πάτρα κ.ά. Δεν έχασαν να περάσουν και απ' το κατάστημα της αδελφότητας στο χωριό και κέρασαν οι εορτάζοντες και συμπλήρωσαν άλλοι. (Φέτος το 'χασα το κέρασμα, αλλά να μη το χάσω του χρόνου).

Βοήθεια σ' αυτούς που δεν έχασαν τον εγκληματισμό και «χρόνια πολλά», μέσω της εφημερίδας «Ψήνα», στους Θόδωρο Μπέλλο, Θόδωρο Τούσια, την εγγονούλα του Θεοδώρα Κοντογιάννη, το Θόδωρο Χρ. Λαδόπουλο και ευχές πάλι στο Θόδωρο Ηλ. Λαδόπουλο στην Αθήνα.

* Ευχαριστώ το Θύμιο Παπανικολάου, που πάντα φιλοξενεί στην εφημερίδα «ΨΗΝΑ» γρατάκια μου, που σχετίζονται με το χωριό μου και γενικότερα με την περιοχή μας (και ατομικά πολλές φορές). Τον ευχαριστώ γιατί σε φύλλα της εφημερίδας, μέσα στο 1990, αναφέρθηκε σε δραστηριότητες δικές μου υπηρεσιακές και, τέλος, στο φύλλο 125 (Γενάρης του 1991) έγραψε τα πιο καλά λόγια για μένα, αναφερόμενος στην παραίτησή μου.

Οι ευχαριστίες μου είναι το ελάχιστο δείγμα και σε καμιά περίπτωση δεν ισοφαρίζουν την ευγνωμοσύνη μου γι' αυτόν: η εκτίμησή μου τουλάχιστον είναι δεδομένη. Ευχαριστώ για τη φιλοξενία.

* Στις 2 του Φλεβάρη, Σαββατόβραδο, έγινε στα Γιάννινα και στο κέντρο «Καντάρι» ο ετήσιος χορός της Αδελφότητας Ελευθεροχωριτών Ιωαννίνων. Παρόντες όλοι του Δ.Σ.: Περ. Μπέλλος, Μιχ. Τούσιας, Χριστόφ. Μπέλλος, Βαγγ. Λαδόπουλος και... ας αφήσουμε και κανέναν, υποδέχονται, πρόθυμοι και καλοσυνάτοι, τα μέλη και φίλους της αδελφότητας στην ωραία αίθουσα και χωρέσαμε όλοι — πάντοτε οι καλοί χωράμε — και δημιουργείται, σ' αλήθεια, μια ζεστή, οικογενειακή ατμόσφαιρα.

Προσφέρονται τα σχετικά, η όρεξη ανοίγει, το κέφι φτιάχνει, τα κεράσματα δίνουν και παίρνουν και η λαϊκή ορχήστρα συνοδεύει το φαγοπότι. Ένας του Δ.Σ. ευχαριστεί τους φίλους και μέλη της αδελφότητας, που παραβρέθηκαν και ιδιαίτερα αυτούς που συνέβαλαν στη διάθεση λαχείων και στην εξασφάλιση δώρων. Μεταφέρει ευχές για καλή διασκέδαση σ' όλους, απ' το συγχωριανό Τιμ. Λαδόπουλο, που επικοινωνήσε απ' τη Ρόδο, τηλεφωνικά, την ώρα του γλεντιού, συμμετέχοντας νοερά μαζί μας: ευγενικό εκ μέρους του και τον ευχαριστούμε. Ακολουθεί δημοτική μουσική. Το Δ.Σ. αφιερώνει στους ξενιτεμένους Ελευθε-

ροχωρίτες, μέσα στην Ελλάδα και έξω απ' αυτή, ένα τραγούδι της ξενιτιάς και παραχωρεί την προτεραιότητα του χορού στους φίλους της αδελφότητας.

Κι ο χορός ξεκινά με την κα Κατίνα Τσίλη και την παρέα της, ακολουθούν άλλοι, πικνώνει και, τέλος, γενικεύεται. Όλοι τους καλοί στο χορό, δε δυσκολεύονται, ο Θόδωρος Λαδόπουλος μας θυμίζει περασμένα, η Γλυκερία Κ. Λαδόπουλου μας πάει για νερό «στη βρύση στα Τσερίτσανα» κι οι δυο πατάδες της βραδιάς φέρνουν κι αυτοί από μια στροφή για το καλό και μόνο.

Έγινε διακοπή και το Δ.Σ. κλήρωσε δώρα - προσφορά μερικών συμπολιτών της πόλης μας - δωρεάν με βάση τον αριθμό πρόσκλησης. Ευχαρίστησε διακοπή κι απολαυστικός ο Μιχάλης Τούσιας με τα λεγόμενά του. Ρέντα στο πάρε ο Παναγ. Τσίλης, ο παπα-Φώτης κι ο Γιάννης Δημούλας, δε τον βάραινε το κιβώτιο με τις μπύρες, θα το προτιμούσε βέβαια με κρασί. Συνεχίστηκε ο χορός κι έκλεισε με το Δ.Σ. και όλοι μας ευχαριστημένοι, νομίζω, και «ελαφροί» αποχωρήσαμε με τις καλύτερες εντυπώσεις.

Παραβρέθηκαν: Οι Πολυγυριώτες Παναγ. Ζήκος με τη σύζυγό του, ο γιος τους Δημήτρης, ο γαμπρός τους Βύρων Νότης με τη σύζυγό του και το παιδί τους, ο Μιχ. Σταύρου, ο Πέτρος Κοντοδήμος με το γιο του Δημήτρη, ο Παν. Τσίλης με τη σύζυγό του και το γιο τους κι ένα φιλικό ζευγάρι (ο κ. και η κα Κοντογιάννη). Ο Πέτρος Παπαδόπουλος με τη σύζυγό του, η ανεψιά τους Ερμώνα Παπαδοπούλου με το σύζυγό της: ο Μιχάλης Τούσιας σχεδόν οικογενειακώς και παρέα με το φίλο Ψηνιώτη Τάκη Μητσόπουλο με τη Χρυσάνθη. Ο Θόδωρος Λαδόπουλος με τη σύζυγό του, ο Κώστας Λαδόπουλος (Τάκη Λαδάς) με τη σύζυγό του, ο γαμπρός τους Γιάννης Δημούλας (από Κράνη) οικογενειακώς, ο Δημήτρης Θ. Λαδόπουλος με τη Βάσω, ο Βασίλης Λαδόπουλος οικογενειακώς, ο Δημήτρης Γ. Λαδόπουλος, ο Βαγγέλης Λαδόπουλος με την Κατερίνα, ένα τους φιλικό ζευγάρι ο κ. Ιωάννης Κάτσος με τη σύζυγό του (από Πλακατζί), ο Φίλαρετος Νικολός (από Κ. Ραβένια) με την Κατερίνα. Η Ευτυχία Καλλή με τα παιδιά της Νίκο και Γιώργο, ο Χαρίλαος Καλλής που μας ξάφνιασε με την παρουσία του, ο Βαγγέλης Τσιουλάς με το φίλο του Γιαννιώτη Χρ. Παπιά. Ο Περικλής Μπέλλος με τη σύζυγό του, ο Παν. Μπέλλος με τη σύζυγό του, ο γαμπρός τους Γιώργο Βρύση (από Γραιχωράκι Θεσσαλίας) με την κόρη του Έλενα, το Βαγγέλη Καλόγηρο με τη σύζυγό του Ιφιγένεια (από Πράματα) και την Αφροδίτη Καλόγηρο με το σύζυγό της Γιάννη Γίλια. Ο παπα-Φώτης Δόσης με τη σύζυγό του (απ' την Κουμαριά), ο παπα-Μιχάλης Μπέλλος, ο Ναπ. Μπέλλος οικογενειακώς, ο Χριστόφ. Μπέλλος, ο φίλος μας Χρ. Καρατζάς οικογενειακώς, η φίλη μας Λίνα Τσιούδουλου από Βαλαυδιά, ο Αλκ. Μπέλλος (ιδιοκτήτης του κατ/τος) οικογενειακώς, που έκαναν τα πάντα για να μας ευχαριστήσουν — και τα κατάφεραν — και, τέλος, ο Βαγγέλης Μπέλλος, εκτός του Λεωτέρη, οικογενειακώς.

Και σ' άλλα ξεφαντώματα, τώρα, με υγεία.

* Ο Φρέζος Τούσιας, που εργάζεται στην Αθήνα, το είχε τάμα να βρεθεί στο χιονισμένο χωριό και έτσι εκπαιδεύτηκε τα πρώτα χιόνια που έπεσαν το Φλεβάρη και ήλθε στα Γιάννινα. Συνέχισε για το Ελευθεροχώρι, αλλά από Τζαμαλή Αγιά και πάνω ο δρόμος ήταν κλειστός: άφησε τ' αυτοκίνητό και το πήρε με τα πόδια για το χωριό. Πήγε στο σπίτι του, είδε τη μητέρα του, της άφησε τα καλούδια, είδε και άλλους συγχωριανούς, θάμισε τη χιονισμένη φύση και ευχαριστημένος πήρε το δρόμο της επιστροφής για την Αθήνα. Ύστερα από μισή ώρα γκρέιντερ άνοιξε ο δρόμος. Όμως, έστω και με εμπόδια, το τάμα του συγχωριανού είχε πραγματοποιηθεί.

ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΜΠΕΛΛΟΣ

ΚΩΣΤΑΝΙΑΝΙΤΙΚΑ

Στις 3-2-91 η Αδελφότητα Κωστανιανής που εδρεύει στην Αθήνα έκανε τον αποκριάτικο χορό της στο κέντρο «Συντριβάν». Την ημέρα που έκανε τον ετήσιο αυτό χορό της, γιόρτασε και τα 25 χρόνια από την ίδρυση της αδελφότητας και τίμησε με αναμνηστικά διπλώματα τα ιδρυτικά της μέλη. Στην ίδια εκδήλωση βραβεύτηκαν με χρημ. έπαθλα και τα παιδιά του χωριού μας, που εισήχθησαν το ακαδημαϊκό έτος 1990-91 σε ανώτατες και ανώτερες σχολές του κράτους.

Στον ετήσιο χορό (που είχε επιτυχία) παρόντες ήταν όλοι οι χωριανοί Αθηνών που ευκαιρούσαν, καθώς και πολλοί φίλοι της αδελφότητας.

Πέραν της λουσής διασκέδασης, επί μία ώρα τους παραβρέθοντες διασκέδασε αφιλοκερδώς ο τραγουδιστής δημοτικών τραγουδιών Αντώνης Κυρίτσος.

Στις 9-2-91 έκανε και ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Κωστανιανής τον ετήσιο χορό του στο με-

γαλωμένο και ανακαινισμένο κοσμικό κέντρο «Βελούχ» του χωριανού μας Αποστ. Ανδρέου. Πάνω από 250 άτομα (Κωστανιανής και φίλοι μας) βρέθηκαν στην εκδήλωση αυτή. Τους παρευρεθέντες χαιρέτησε και ευχαρίστησε πρόεδρος του συλλόγου Τζάνης Νέσσερη-Ζαχάρη.

Το κλαρίνο του Γιώργου Ζηκού και το τραγούδι του Γιάννη Φάκου με τους όμορφους ρυθμούς ήχους έδωσαν μέχρι πρωινές ώρες κέφι και χαρά σε όλους.

Κατά τη διάρκεια του γλεντιού κυκλοφόρησαν τα λαχεία της πλούσιας λαχειοφόρου αγοράς. Γέμισαν με δώρα οι τυχεροί της βραδιάς και ενισχύθηκε το ταμείο του συλλόγου, μας και είναι σπρόν η μόνη πηγή εισόδου του.

— Ο χωριανός μας αρχηγός χίας Βασίλης Φ. Τάτσης προήγαγε στο βαθμό του ανθυπασπιστή τον συγχαίρομε και του ευχόμεστε και σε ανώτερα.

ΜΙΧ. ΑΓΓΕΛΗΣ

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΠΕΤΡΟΥ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΝΤΑΛΙΑΝΗ

Αλησμόνητε Γιώργο,

Ευτυχισμένοι και μακάριοι όσοι ζήσουν και πεθάνουν όπως έζησες εσύ, σκορπώντας την καλοσύνη με το φωτεινό και αντινοβόλο σου πέρας, με το μελίχιο και καλοκάγαθο ύφος σου, με την απέραντη αγάπη και καλοσύνη, με όλη την ανθρωπιά και το εύστοχο μύρο της αγνής ηπειρωτικής σου ψυχής, καταστάλαγμα μιας έμφυτης και βαθύτερης ψυχικής ευγένειας.

Μακάριοι όσοι πεθαίνουν και αφήνουν πίσω τους μνήμη σαν τη δική σου, ζωντανή και ανεξάλειπτη, μόνιμη και ωραία, ΜΝΗΜΗ που δημιουργεί παράδειγμα για προσανατολισμούς και μίμηση.

Αγαπημένη Γιώργο,

Ένα παίρνω θανάτου λουλούδι

και πικρά το στερνό σου τραγούδι αρχινώ...

Ως Δάσκαλος έδωσες με ενθουσιασμό και ανώτερο ψυχικό παλμό όλη σου τη ζωή στο βωμό του καθήκοντος και της θυσίας, διαποτισμένος βαθιά με τα νάματα του ελληνοχριστιανικού πνεύματος σαν φλογερός ραπόστολος της υψηλής για την παιδεία ιδέας. Μα αν, αλησμόνητε Γιώργο, με τόσον ενθουσιασμό και πίστη έδωσες τον εαυτό σου στο εκπαιδευτικό και με τον απέραντο ψυχικό σου πλούτο κράτησες ψηλά και τίμησες αξία τις διδασκαλική έδρα (πράγμα για το οποίο ευγνωμοσύνη αιώνια θα σου οφείλουν οι εκατοντάδες των μαθητών σου), δεν περιορίστηκες στο έργο σου ως εδώ. Άνοιξες τα φτερά της ψυχής σου σε ευρύτερους ορίζοντες και χάρισες μορφιά και περιθαλίξη στον κόσμο των σχολείων που υπηρέτησες. Ανώτερος μικροτήτων, αφιλοκρήματος, πάντα γεννικός σε όλες τις εκδηλώσεις της ζωής σου, σκορπούσες τη χαρά και την ικανοποίηση. Έτσι φθάνει κανείς στο συμπέρασμα πως η θεία πρόνοια στέλνει στον κόσμο τούτον εκλεκτές φυσιογνωμίες σαν τη δική σου, να αποτελέσουν μέτρο κρίσεως ηθικών αξιών που κυβερνούν τον κόσμο και τη ζωή των. Τέτοια διαλεκτική φυσιογνωμία υπήρξες και συ, αλησμόνητε Γιώργο, που στο πρόσωπό σου οι δύο κυριότερες έννοιες συνυπήρχαν σε μια αξιοθαύμαστη πληρότητα: Εκλεκτός Δάσκαλος και ανώτερος άνθρωπος.

Και σαν επισφράγιση όλων των αρετών σου προβάλλει και μια άλλη ακόμη αρετή, του φιλόδοξου οικογενειάρχη. Με τη στοργή, την αγάπη και την αφοσίωση της ενάρετης συζύγου σου δημιουργήσες μία οικογένεια που διακρίνεται για τη σύνθεσή της. Γαλουχημένα τα παιδιά σου με το ωραίο σου παράδειγμα στη ζωή, απέβησαν αξία τέκνα σου και άριστε στελέχη στην κοινωνία. Όλα τα παραπάνω συνθέτουν τη ζωή και το έργο σου κατά το πέρασμά σου από τον κόσμο της ματαιότητας. Και όλα αυτά αποτελούν την ωραία μνήμη που αφήνεις πίσω σου. Αυτή θα σε κάμει νικητή ανάμεσα μας και στο ατέλειωτο ταξίδι σου θα σε συντροφεύει η νοσταλγική μας ανάμνηση, που μας άφησε ο άσπιλος χαρακτήρας σου. Η βιβλική σου μορφή με τις αδαμάντινες αθωότητες και την χωρίς περιωρία καλοσύνη σου θα ζει μεταξύ μας.

Τώρα ο αδυσώπητος χάρος σου ράνισε την καρδιά και την έκαμε νωσπάζει για πάντα. Δεν τον συγκινούν οι σπαραγμοί και τα δάκρυα της προσφιλέως συζύγου και των παιδιών σου, ούτε όλων των συγγενών και φίλων που συγκεντρωθήκαμε εδώ για να αποτίσουμε τον οφειλόμενο φόρο σεβασμού και τιμής προς το φωτισμένο δάσκαλο, τον αυθόρμητο καλοσύνη άνθρωπο.

Γιώργο, πόλυσ ο πόνος, βαρεία η θλίψη, έντονη η συγκίνηση που βραίνουν την καρδιά των δασκάλων του Αγρινίου. Απέραντη η ψυχική τραχιά μας για τον ξαφνικό, τον αθόρυβο, τον ήσυχο θάνατό σου.

Κοιμήσου ατάραχα τον αιώνιο ύπνο σου, αφού πρόσφερες πολλά και αγωνιστικές πάντοτε για το καλό της παιδείας και της οικογένειάς σου. Με βαθεία οδύν σου απευθύνω εκ μέρους του Συνδέσμου των Πολιτικών/Συνταξιοδούντων Αγρινίου τον τελευταίο χαιρετισμό.

Εύχομαι όπως ο πανάγαθος Θεός, ο Θεός της συγγνώμης και της αγάπης σε κατατάξει στους ευλογημένους του και χύσει βάλαμο παρηγορίας στις πονεμένες καρδιές των δικών σου.

Αιωνία σου η μνήμη.

Κ. ΝΤΑΛΙΑΝΗ